¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 294

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 293

²⁰ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, In tertium Decretalium librum, tomus sextus* (Venetiis 1605, pag. 67r)

²¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 130

quo agitur, non intelligit, vel penitus ignorat. arg. l. Qui vas. 48. § 3. ff. de Furtis. Ratio manifesta est; quia ignorantis vel errantis nullus est consensus. l. Si per errorem. 15. ff. de Jurisdict. ibi: *Cum, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errent: quid enim tam contrarium est, quam error, qui imperitiam delegit? cum concordant.*

Fallit Secundo, quando ad formam et substantiam actus consensus verbis vel signis externis expressus de Jure requiritur, vel alias praescribitur: prout expresse sancitum habetur de Baptismo adultorum loqui valentium, utpote quorum taciturnitas ad valorem Sacramenti non sufficit, etsi alii loco illorum respondeant, arg. can. Cum pro parvulis. 77. dist. 4. de Consecrat. ibi: *Cum pro parvulis alii respondeant, ut impleatur erga eos celebratio Sacramenti, valet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet. Ex qua Regula illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter movet: aetatem habet, pro ipse se loquatur.*

Sic pariter ad valorem Matrimonii, vel Sponsalium de jure non sufficit, etsi una pars ad promissionem, vel interrogationem alterius taceat, et non contradicat, licet loco illius alii, etiam propinqui (excepto Patre) v.g. frater, patruus etc. respondeant, et consentiant, ipsa tacente, et non contradicente; cum requiratur de Jure utriusque partis contrahentis vel mandatum, vel consensus verbis aut aliis signis externis

quando colui che tace non ha consapevolezza, o ignora del tutto, la questione di cui si tratta, argomento dal framm. *Qui vas* (D.47.2.48.2²²). La ragione è manifesta: poichè è nullo il consenso di chi ignora o cade in errore, framm. *Si per errorem* (D.2.1.15²³), dove: *perchè, come scrive Giuliano, non può ritenersi raggiunto un accordo fra coloro che sono in errore; cosa c'è infatti di più contrario al consenso quanto l'errore, che rivela imperizia ?* Con l'opinione comune

13 Viene meno, secondo, quando dal diritto è richiesto che per la forma e la validità dell'atto sia richiesto un consenso espresso con parole o segni esteriori o quando altro sia prescritto. Come nel caso del battesimo degli adulti di buona salute, in cui è espressamente stabilito di parlare, in quanto il silenzio di costoro non è sufficiente per la validità del sacramento, anche se altre persone rispondano al loro posto, argomento dal can. *Cum pro parvulis* (D.4 c.77 de cons.²⁴), dove: *Quando, in vece dei bambini, rispondono altre persone per soddisfare nei loro confronti la celebrazione del sacramento, ciò è senza dubbio valido per la loro consacrazione, poichè costoro non possono rispondere. Se invece qualcuno risponda per un altro, che invece può rispondere da sè, non vale ugualmente. In base a questo principio nel Vangelo viene così detto, in quanto avendo capacità di intendere, può compiere tutto in natura: ha l'età, parlerà lui di se stesso.*

14 Così parimenti, affinchè il matrimonio o gli sponsali siano giuridicamente validi non è sufficiente che una parte taccia alla promessa o alla domanda dell'altra, e neppure contraddica, sebbene al posto di quelle, altri, anche vicini (eccezion fatta per il padre), come il fratello, lo zio, rispondano e acconsentano, e l'interessato tace e non contraddice. E ciò poichè il diritto richiede che il consenso o il mandato di entrambe le parti contraenti

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 1387

sufficienter expressus, prout jam dictum habetur Lib. IV. tit. I. de Sponsal. et Matrim. n. 14. et seqq. Nec obstat, quod in contrarium objicitur c. 1. de Matrim. contra interdict. Eccles. ubi fit mentio de Matrimonio per fratrem pro sorore praesente et tacente, contracto; quia, ut legenti textum patet, non tantum tacuit, sed expresse consensit soror. Minus obstat objici solitum c. Ex parte. 14. de Restit. Spoliat. ubi habetur sermo de sponsalibus a patruo nomine neptis contractis; quia ex textu satis patet, sponsalia a patruo acta vel non contracta, vel nulla fuisse; et bene ibidem observat Gloss. v. Praesente. Accedit, quod c. un. §. fin. de Desponsat. impub. in 6. per textum supra n. 7. jam allegatum de solis parentibus dispositum habeatur, quod, si nomine prolium praesentium, et non contradicentium, vel absentium, et postea ratihabentium, sponsalia contrahant, ea valida existant, consequenter ad alios, etsi propinquos, extendi non debeat; praesertim cum agatur de perpetua obligatione statum hominis concernente, circa quem pro suis liberis parentes etiam ex naturali affectu magis solliciti merito de Jure censentur, quam alii, quantumvis propinqui.

sia sufficientemente espresso con parole o segni esteriori, in base a quanto già si è detto nel nostro libro IV, titolo I, dal numero 14 e seguenti (*Jus canonicum, tomus quartus*²⁵). Nè osta ciò che in contrario è detto nel cap. *Literae* (X.4.16.1²⁶), dove si fa riferimento al matrimonio contratto dal fratello in nome della sorella, che è presente e tace, poichè, come è chiaramente desumibile dal testo, la sorella non tanto tacque ma acconsentì espressamente. Meno ancora osta obiettare con il solito cap. *Ex parte* (X.2.13.14²⁷), dove ci si riferisce a sponsali contratti dal nipote in nome dello zio; poichè dal testo chiaramente appare che gli sponsali contratti a nome dello zio o non sono contratti o sono nulli. E bene al proposito osserva la Glossa al vers. *Praesente*²⁸. Si aggiunga il fatto che nel cap. *Si infantes*, già sopra richiamato al num. 7, vi è una disposizione riferita ai soli genitori, in base alla quale se costoro contraggano degli sponsali in nome dei figli presenti e non contraddicenti o assenti che successivamente abbiano ratificato, questi sponsali risultano essere validi, di conseguenza tale disposizione non deve essere estesa ad altri soggetti, anche se parenti. Soprattutto poichè si tratta di un'obbligazione perpetua inerente lo stato di una persona, nei confronti della quale il diritto considera, a ragione e soprattutto per un affetto naturale, che i genitori quando agiscono in nome dei figli siano molto più attenti rispetto ad altre persone, anche se parenti.

Sic ulterius, quia in Jure ad formam et valorem stipulationis regulariter requiruntur verba utriusque stipulantis. l. 1. pr. ff. de Verb. Oblig. ibi: *Stipulatio non potest confici, nisi utroque loquente etc.* Ideo Regula fallentiam secundam regulariter patitur in stipulationibus,

15 Così ancora, poichè il diritto di regola richiede per la forma e la validità di una stipolazione le parole di entrambi gli stipulanti, framm. *Stipulatio* (D.45.1.1.pr.²⁹), dove: *La stipolazione non può perfezionarsi a meno che non parlino entrambi.* Di conseguenza, generalmente la Regula

²⁵ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quartus, op. cit.*, pag. 3

²⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 708

²⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 288

²⁸ *Glossa, Sextus*, pag. 825

²⁹ *Digesto*

utpote in quibus tacens et non contradicens pro tacite consentiente minime haberi potest.

Fallit tertio in Superioribus, qui tacent, et non contradicunt in casu, quo sine magna turbatione, strepitu externo, aut proprio gravi damno contradictio fieri nequit, aut alias res jam desperata apparet: tunc enim tacentes, et non contradicentes consentire neutiquam praesumendi sunt. arg. Reg. 50. ff. de Reg. Jur. ibi: *Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest.* Strein hic. n. 2. de Praescript. ubi Papa Italiae Patriariae rescribit: *Nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle de causis pauperum definire, vobis scripsisse meminimus; sed illud vos scire credimus, taciturnitatem, atque patientiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum praejudicium non facturam.* Quae fallentia etiam ad alios non superiores a Doctoribus ob paritatem rationis merito extenditur, et inducitur, minime blandiri sibi posse Principes de tacentium et non contradicentium subditorum consensu, quando illos collectis steuris et tributis excessive ac injuste gravant: quod idem dic de inferioribus dominis directis subditos nimium gravantibus; quia miselli subditi in hujusmodi casibus tacentes non tam voluntarie consentire, quam metu majoris mali coacte dare censendi sunt.

Fallit quarto in casu, quo fur sciente, et non contradicente domino rem illius

patisce una seconda eccezione nelle stipulazioni, in quanto nei casi in cui uno taccia e non contraddica non può assolutamente essere considerato come tacito consenziente.

16 Viene meno, terzo, nei confronti dei superiori che tacciono e non contraddicono nel caso in cui una contraddizione non avrebbe potuto essere fatta senza grande perturbazione, strepito o grave danno proprio, o quando la cosa comunque già appaia priva di speranze. In tal caso infatti tacendo e non contraddicendo non si presume in alcun modo che acconsentono, argomento dalla Regula 50 del Digesto, framm. *Culpa caret* (D.50.17.50³⁰), dove: *É privo di colpa colui che pur sapendo non può comunque proibire;* Strein (*Commentarius*, Reg. XLIII, num. 2³¹) richiama il rescritto del Papa ad una nobile italiana: *Ricordiamo di avervi scritto di non voler decidere nulla in relazione alle cause dei poveri per non farvi derivare scandalo o strepito; ma crediamo che dobbiate essere a conoscenza di ciò, ossia che la nostra riservatezza e pazienza non saranno di pregiudizio ai futuri pontefici a proposito dei poveri.* I Dottori, a ragione, estendono e applicano questa eccezione anche ad altri soggetti che non siano dei superiori poichè la *ratio* è la stessa: i principi non possono assolutamente illudersi del consenso del sudditi che tacciono e non contraddicono, nel caso in cui ingiustamente ed eccessivamente li gravino con eccessivi pesi e tributi; ciò si dica ugualmente in riferimento ai signori di grado inferiore che gravino moltissimo i propri sottomessi. In simili casi, si ritiene che questi poveretti sudditi tacciano non per consentire volontariamente, quanto perché hanno il timore di un male maggiore, cioè di essere obbligati a pagare di più.

17 Viene meno, quarto, nel caso in cui un ladro sottragga una cosa del padrone e

³⁰ *Digesto*

³¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 129

surripit; quia in tali casu dominus consentire non praesumitur, sed actionem contra furem instituere potest; cum sic in odium furci Jura specialiter statuunt. l. Si quis. 91. ff. de Furtis. ibi: *Si quis scit, sibi rari, et quia non potest prohibere, quievit, furci agere potest: at si potuit prohibere, et non prohibuit, nihilominus furci aget.*

Fallit quinto, et quidem universaliter, quotiescumque de consensu vel dissensu tacentis, et non contradicentis verum non extat dubium, sed ex circumstantiis et conjecturis verisimilius apparet, eum tacendo consentire noluisse. Barbos. hic, cum aliis, ad longum deducens, regulam, *Tacens consentire videtur*, tantum locum habere in dubio, in quo de Jure praesumitur consentire, qui tacet, et non contradicit, cum facile posset, prout desumitur ex verbo *videtur*; hinc si circumstantiae, et conjecturae tollunt dubium, et verisimilius pro dissensu militant, praesumi consensus prudenter non amplius potest: ideo in sensu Regulae n. 4. posito notanter additum est: *et contrarium ex conjecturis non apparet.*

questo sappia e non contraddica. Poichè in tal caso non si presume che il padrone vi abbia acconsentito ma possa esperire un'azione contro il ladro, in quanto così stabilisce, in contrasto al furto, il diritto con disposizioni a carattere speciale, framm. *Si quis* (D.47.2.91³²), dove: *Se qualcuno è conscio di subire un furto e, non potendolo proibire, rimane zitto, può comunque agire contro il medesimo furto; tuttavia se avesse potuto proibirlo, e non lo fece, può comunque agire contro il furto.*

18 Quinto: viene meno, e certamente in modo universale, tutte le volte in cui non vi sia dubbio alcuno in merito al consenso o al dissenso di chi tace e non contraddice, e dalle circostanze e dalle congetture appare più che verosimile che egli, tacendo, non abbia voluto acconsentire; Barbosa sul punto, con altri, sostiene a lungo che la Regula, *Chi tace è ritenuto acconsentire*, nel dubbio debba trovare applicazione nel caso in cui si possa giuridicamente ritenere che acconsenta colui che tace e non contraddice, ed possa farlo facilmente; come si desume dalla parola *è ritenuto*. Da ciò, se le circostanze e le congetture fanno venir meno il dubbio, e molto verosimilmente spingono nel far ritenere il dissenso, per prudenza non si può presupporre il consenso. Quindi al significato della Regula espresso sopra al numero 4, si aggiunga: *a meno che dalle congetture non appaia il contrario.*

³² *Digesto*

REGULA XLIV

IS, QUI TACET, NON FATETUR, SED NEC UTIQUE NEGARE VIDETUR
COLUI CHE TACE NON CONFESSA MA SENZA DUBBIO NON SEMBRA NEPPURE NEGARE

1. *Regula unde?*
2. *Differt a priori; quia praesens de confessione, vel negatione: prior de consensu agit.*
3. *Ponitur verus sensus regulae.*
4. *Tacens interrogatus a non Iudice nec fatetur, nec negat.*
5. *Quare tacens censeatur consentire, et non fateri.*
6. *Legitime interrogatus a Iudice tacens habetur pro confesso.*
7. *Sicut et ille, qui ad articulos non respondet.*
8. *Qui duobus sibi propositis ad unum respondet, et ad alterum tacet, hoc fateri censeatur.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Si distingue dalla Regula precedente; questa Regula 44 si riferisce alla confessione e alla negazione; la precedente al consenso.*
3. *Si pone il vero senso della Regula.*
4. *Colui che venendo interrogato da un non giudice tace, né confessa né nega.*
5. *Poiché chi tace si ritiene consentire e non confessare.*
6. *Colui che venendo legittimamente interrogato da un giudice tace, è ritenuto come un confesso.*
7. *Come anche colui che non risponde agli articoli.*
8. *Colui che, propostogli due quesiti, risponde solo ad uno e all'altro tace, in ordine a questo è ritenuto confessare.*

Desumitur haec Regula ex l. qui tacet. 142. ff. de R.J. ibi: *Qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est, eum non negare.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Hanc Regulam minime convenire cum praecedenti, ut perperam putabant nonnulli, sed multum differre ab ea; cum in priori agatur de consensu, an, et quando ex taciturnitate praesumi possit: praesens vero Regula de confessione, et negatione, et non nisi in casu interrogationis procedit, utrum videlicet confiteri, vel negare censeatur, qui ab alio interrogatus nihil respondet, sed tacet.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Qui ad interrogationem alterius tacet,*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 142 del Digesto, framm. *Qui tacet* (50.17.142¹), dove: *Colui che tace di certo non confessa; tuttavia è altrettanto vero che costui non nega.*

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula? E quale ne è il suo vero significato? SI RISPONDE I. Che questa Regula minimamente concorda con la precedente, come erroneamente ritenevano alcuni, ma molto differisce da quella. In quanto nella precedente si tratta del consenso, se e quando questo possa essere presunto dal silenzio. La presente Regula invece si applica alla confessione e alla negazione, e solamente in caso di interrogatorio, cioè se si possa ritenere confessare o negare colui che, interrogato da un altro, nulla risponda ma taccia.

3 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *Colui che tace alla interrogazione*

¹ *Digesto*

regulariter nec confiteri, nec negare praesumitur. Ratio est; quia inter negare et confiteri tanquam duo membra datur medium, silere nempe et tacere, uti cum Glossa observant Dynus et Vivianus hic: et merito, eo quod, licet in immediate sibi contrariis exclusio unius sit inclusio alterius, et econtra, ac unum necessario inesse debeat, uti fit in sanitate, et infirmitate, numero pari, et impari, cum unum alterum necessario excludat: corpus siquidem aut sanum, aut infirmum esse nequit, ac econtra: numerus par, aut impar esse debet: si par est, impar esse non potest, et e converso: aliter tamen res se habeat in extremis habentibus medium; cum nullum necessario insit, sed tertium mediare, ac subsistere valeat, prout contingit in colore albo et nigro, quorum nullus necessario inest, cum res tertium aliquem colorem, flavum aut rubrum habere queat. Hinc similiter, quia inter confiteri et negare mediat silere, et tacere, ac seipso stare potest, quin insit confiteri, aut negare; justus est regulae sensus: qui ad interrogationem alterius tacet, nec fatetur, nec negat.

fatta da un altro, di regola si presume che né confessi né neghi. Vi è una ragione poiché tra il negare e il confessare, così come tra due parti, c'è un elemento centrale, ossia il silenzio e appunto il tacere, come con la Glossa² osservano Dino (*Commentaria*, reg. 44³) e Viviani (*Regulae*, reg. 44⁴): e a ragione, poiché invece nelle cose immediatamente contrarie, l'esclusione di una è accettazione dell'altra, e viceversa, e una delle due deve necessariamente sussistere, come accade tra la salute e la malattia, tra il numero pari e il dispari, poiché uno esclude necessariamente l'altro; giacché un corpo non può essere sia sano sia malato, e viceversa; un numero deve necessariamente essere pari o dispari: se è pari non può essere dispari, e viceversa. Diversamente tuttavia quando tra gli estremi contrapposti si abbia nel mezzo un terzo elemento, poiché nessuno dei due elementi deve necessariamente sussistere ma un terzo elemento è capace di stare nel mezzo e sussistere, come capita al colore bianco e nero, dei quali nessuno dei due deve necessariamente sussistere in quanto una cosa può ben avere un diverso altro colore, giallo o rosso. Così parimenti, poiché tra il confessare e il negare c'è di mezzo il silenzio e il tacere; e ciò può sussistere da solo senza il confessare e il negare. Pertanto risulta giusto è il significato della Regula: colui che tace ad una interrogazione altrui, non confessa e neppure nega.

Declaratur exemplis: sic v.g. in casu, quo quis extra iudicium, vel etiam in iudicio a non Iudice in interrogatur, an non hunc vel illum percusserit: an non hoc vel illud abstulerit: hunc vel illum verbali injuria affecerit: an non mutuas pecunias mille florenorum a se acceperit, sicque debeat: si tacet, nec fateri, nec negari censetur. arg. l. Si filius. 19.ff. de Interrog. in Jure faciend. et ratio praeter jam dictam est;

4 Si spiega con esempi. Come nel caso in cui qualcuno fuori giudizio, o anche in giudizio, venga interrogato da un non giudice, in ordine al fatto se abbia percosso non questo ma quello, se abbia sottratto non questo ma quello, se abbia ingiuriato questo o quello, se non abbia ricevuto a mutuo mille fiorini, e così debba restituire; se tace si ritiene che né confessi né neghi, arg. dal framm. *Si filius*

² *Glossa, Sextus*, pag. 826

³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 203

⁴ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 53

quia respondere non tenetur. Et profecto misera foret hominum conditio, si quis cuivis interroganti affirmando, vel negando positive respondere teneretur; cum saepissime intersit tacere, et nihil respondere, sicque medium inter negationem et confessionem tenere.

Cur autem tacens praesumatur consentire, et non confiteri, in ratione alleganda divisi sunt Doctores: melior videtur, quam assignat Barb. hic. n. 9. videlicet, quia consensus est actus voluntatis eligentis, et quiescentis, qui actus adesse merito praesumitur, dum quis contradicere facile posset, et non facit per dicta in praecedenti Regula: confessio vero consistit in assertione veri aut falsi, quorum nullum asserit, qui tacet.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias patiat Regula praesens? Resp. eam fallere Primo universaliter, quoties quis in iudicio a Iudice legitime interrogatur: sic enim interrogatus, qui tacet, pro confesso habetur, vel etiam in sui damnum pro negante. l. de Aetate. 11. §. 4. de Interrog. in Jure faciend. ibi: *Qui tacuit apud Praetorem, in ea causa est, ut instituta actione in solidum conveniatur, quasi negavit, se heredem esse.* Ratio est; tum quia hoc ipso, quod legitime interrogatus, et respondere obligatus taceat, justam praesumendi causam praebet, veritatem contra se stare, sequae eam tacite fateri velle: tum quia a Iudice legitime interrogatus, respondere omittens contumax reputatur, ac propterea in poenam contra se confessus in effectu habetur. cit. l. De aetate. 11. §.

(D.11.1.19⁵) e la ragione è già stata sopra esposta: poiché non è tenuto a rispondere. E senza dubbio sarebbe misera la condizione umana se qualcuno fosse tenuto a rispondere espressamente, a chiunque lo interroghi, o affermando o negando; invece molto spesso si verifica il tacere, e il nulla rispondere, e così si tiene un comportamento a metà strada tra la negazione e la confessione.

5 Quindi chi tace si presume che acconsenti, ma non confessi; tuttavia gli autori sono divisi sulla ragione da addurre. La migliore sembra quella proposta dal Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 44, num. 9*⁶), evidentemente poiché il consenso è un atto di volontà di chi fa una scelta, anche quando tace, e a ragione si presume che questo atto sussista quando qualcuno può facilmente contraddire e non lo fa, per quanto detto nella Regula precedente; infatti la confessione consiste nell'asserzione del vero o del falso, e colui che tace nulla asserisce.

6 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la presente Regula. SI RISPONDE. *Primo*, essa viene universalmente meno tutte le volte in cui qualcuno venga legittimamente interrogato da un giudice in giudizio. Così infatti l'interrogato che tace è considerato come confesso o, in suo danno, come negante, framm. *De aetate* (D.11.1.11.4⁷), dove: *Colui che tacque al Pretore, è in condizione tale che, iniziato il processo, può essere convenuto per l'intero, quasi come se avesse negato di essere erede.* Vi è una ragione. Sia poiché costui tace a chi lo ha legittimamente interrogato e a cui è obbligato a rispondere, offrendo una giusta causa di presunzione a che la verità stia contro di lui ed egli voglia tacitamente confessarla; sia poiché colui che è legittimamente interrogato dal giudice, e vi omette, è reputato contumace e perciò è

⁵ *Digesto*

⁶ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 363

⁷ *Digesto*

4. *ibi: nam qui omnino non respondet, contumax est: contumaciae autem poenam hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, quia praetorem contemnere videtur.*

Fallit secundo in quovis illo, qui in iudicio ad positiones, seu articulos ab adversario propositos, et a iudice approbatos respondere jussus tacet, vel sine causa respondere recusat; quia etiam talis confiteri censetur, et pro confesso habetur. c. 2. de Confess. in 6. *ibi: Si reus, vel procurator ipsius positionibus ab adversario sibi factis interrogatus, jussusque a Iudice respondere absque rationabili causa recuset, aut nolit, seu contumaciter se absentet, haberi debet super iis, de quibus in eisdem positionibus interrogatus extitit, pro confesso. Ratio est, quae in priori fallentia.*

Fallit tertio, quando alicui in iudicio objiciuntur duo, et is unum negat, vel in eo se excusat, ad alterum vero tacet, censetur enim hoc tacite fateri. c. Nonne. 5. de Praesumpt. *ibi summarium sic habet: qui ex duobus illatis alterum negavit, reliquum affirmare praesumitur; textus vero sic sonat: Duo quippe illata fuerunt ei: unum negavit, alterum tacendo concessit.*